
1N106061#1

1 0 6 . 0 6 1
W i n d m o l e n  m e t  w i p

Stuklijst:  
  2 x plaatje aluminium	 0,3 x200x200 mm	 windrad, vaan, 
			   haan
  1 x grenen latje 	 20x20x350mm	 staander
  1 x grenen latje	 10x20x150 mm	 lagerbokken
  1 x grenen latje	 10x15x150mm	 wip
  1 x grenen latje	 20x30x250mm	 frame	

  1 x grenen latje	 20x30x100mm	 frame	

  1 x messing buis	 ø5/0,5x245mm	 lagerhulzen
10 x moer	 M4	
10 x tussenring	 M4
  1 x ringschroef	 12 mm
  2 x grenen rondhout	    ø 6 x 50 mm  	 plug
  1 x messing buis	    ø 4 x 68 mm	 draailager
  1 x lasdraad	  ø 2 x 100 mm	 drijfstang
  1 x cilinderkopschroef	    M4 x 70 mm
  1 x cilinderkopschroef	    M4 x 50 mm	
  1 x cilinderkopschroef	    M4 x 20 mm	       
  2 x kruiskop-schroefje	    2,9 x 9,5 mm
  6 x houtschroef	        3 x 30 mm	

Benodigd gereedschap en hulpmiddelen:
liniaal, passer, potlood	
schuurpapier
goudsmid-of ijzerschaar		      
steeksleutel (M4 = 7 mm)	
schroevendraaier+kruiskopschroevendraaier
boortjes ø 3 + 4 + 5 mm
ijzerzaag
werkplaatsvijl
verf  +  penseel

                                    Let op!
Opitec bouwpakketten zijn na afbouw geen 
speelgo- ed, maar leermiddelen als ondersteu-
ning in het ped- agogisch vakgebied.Dit bouw-
pakket mag door kinde- ren en jongeren alleen 
onder toezicht van een volwassene worden ge-
bouwd en gebruikt. Niet geschikt voor kinderen 
jonger dan 36 maanden. Verstikkingsgevaar!



2 N106061#1

5. Bouwbeschrijving

5.1 Het maken van het frame, de wip en de staander
5.2 Het maken van de molen, de haan, de vaan, het verbindingsstuk en  de aandrijfstang
5.3 De montage van de losse delen
5.4 Controle van de werking

5.1 Het maken van het frame, de wip en de staander

5.1.1 Boor als op de tekening 2 blinde gaten ø 5 en ø 6 mm (zie pag. 6) 25 mm diep in het plankje 20x30x250 mm.
	 Zaag het andere uiteinde met een fijne zaag of een figuurzaag 30 mm diep in voor de windvaan.  Boor ver-

volgens als op de tekening (zie pag. .6) 2 gaten ø 3 mm. Werk het latje netjes af (schuren).

5.1.2 Boor als op de tekening (zie pag. 6) 2 blinde gaten ø 6 30 mm diep in het plankje 20x30x100 mm. Boor een 
lagergat ø 5 aan het andere uiteinde. Werk het latje netjes af.

5.1.3 Lijm de beide delen samen m.b.v. de pluggen ø 6 x 50 mm..

	 Tip:	 gebruik schroefklemmen!

5.1.4 Zaag van de messing buis ø 5 x 245 een stuk van 55 mm en een deel van 45 mm lengte af. Werk de beide 
stukjes netjes af. Druk vervolgens de 45 mm-huls in het lagergat van het lange latje als draailager. Druk de 
55 mm-huls in het lagergat van het korte latje en wel zo dat het aan de voorkant ca. 15 mm uitsteekt. (zie af-
beelding)

25

25

9

21

60

250

30

30

Ø 3

10 10

30
15

10

Ø 5 Ø 6Ø 6

20

30
20

10
0

Ø 6 Ø 6

Ø 5

12

30

20

ca. 15 mm ca. 10 mm



3N106061#1

5.1.5 Zaag het houten latje 10x20x150 mm in de lengte in twee gelijke stukken; dit worden de lagerbokken. Boor 
de stukken vervolgens als op de tekening ø 3 en ø 4 mm. (zie pag. 6)

5.1.6 Boor  een gat ø 5 mm in de wip (latje 10x15x150mm) .

	 Zaag van het overgebleven deel van de messing buis een stuk van 17 mm lengte af.  Ontbraam de uiteindes 
netjes. Druk vervolgens de huls ø 17 mm midden in het gat ø 5 mm als draailager.      

	 Draai aan het uiteinde van het latje wat het dichtst bij het gat ligt in het midden de ringschroef in. (zie afb.)
5.1.7 Boor in de staander 20x20x350 aan één achterkant in het midden een gat ø 4 mm ca. 20 mm diep.	

	 Steek het messing staafje ø 4 x 68 mm in het gat en schuif daarna een tussenring op het messing staafje.
	 (hierdoor kan de windmolen beter draaien)

5.2 Het maken van de windmolen, de haan, de vaan, het verbindingsstuk en de aandrijf-
stang

5.2.1 Knip het sjabloon voor de windmolen (zie pag. 7) en het verbindingsstuk uit en bevestig dit met  plakband  op 
de strook  aluminium of teken het sjabloon m.b.v. een passer en een potlood. Markeer daarna alle middelpun-
ten met een centerpons en boor deze ø 4 mm. Knip nu de delen uit m.b.v. een goudsmidschaar of een  blik-
schaar. Knip de losse vleugels in tot de gaatjes en rond de hoeken af. Ontbraam de losse delen! Verdraai de 
vleugelbladen ca. 25-30 °..

	 Tip:	 Let op! Je kunt je bezeren aan de zijkanten!!

	 Knip het verbindingsstuk uit en ontbraam dit netjes.

65
75

9
12

20

Ø 3

Ø 4

9

ca
. 

70
150

Ø
 5

Ø 4
25

12

15

Ø 90

Ø 200

30°

Ø 4



4 N106061#1

5.2.2 Knip de sjablonen voor de haan en de vaan uit (zie pag. 9) en bevestig deze met plakband op de tweede 
strook aluminium, of teken het sjabloon zelf met een liniaal en een potlood. Markeer vervolgens alle middel-
punten  en boor deze gaten ø 3.

	 Tip:	 De haan als motief is slechts een voorbeeld; dit kan naar eigen inzicht worden gewijzigd!

	 Buig de schroefbevestiging aan de poten 90 ° om (zie afbeelding)

5.2.3 Buig de drijfstang (lasdraad) met een ronde tang als op het sjabloon. Knip de overtollige draad met een zijsni-
jtang af.

5.3 De montage van de losse delen

5.3.1 Steek de cilinderkopschroef 4 x 70 mm van voren door het windrad en zet deze met een moer vast. Steek de 
schroef nu door de lagerbus van de stellage (korte latje) en zet deze aan de achterkant vast met twee (cont-
ra)moeren en wel zo dat het windrad makkelijk en zonder speling kan bewegen. Breng daarna het verbin-
dingsstuk aan en zet dit vast met een moer.

	 Steek de cilinderkopschroef 4x20 mm door het nog vrije gat van het verbindingsstuk en  draai dit stevig vast 
met twee (contra)moeren. Breng vervolgens de aandrijfstang aan en zet deze met twee (contra)moeren zo 
vast dat hij makkelijk en zonder speling kan bewegen.

	 Steek de windvaan in de uitsparing tot de boorgaten gelijk zijn en bevestig deze met twee houtschroeven 
3x20 mm.

6

Ø
 34

3

30

30

20

Ø
 3

10 10

120



5N106061#1

5.3.2 Bevestig de haan met de twee kruiskop-schroefjes 2,9x9,5 mm op de wip tegenover de ringschroef.

5.3.3 Bevestig de lagerbokken als op de afbeelding, 120 mm naar achter geplaatst vanaf de windmolen, links en 
rechts op het frame met de schroeven 3x20 mm..

	 Tip:	 Let erop dat de gaten voor de lagers precies op één lijn staan!  Breng de lagerbokken zo  
	 aan dat de bevestigingsschroeven schuin t.o.v. elkaar  geplaatst zijn (zie afbeelding!

5.3.4 Bevestig de wip met de cilinderkopschroeven 4x50 mm tussen de twee lagerbokken.  Breng daarbij  aan elke 
kant  tussen de lagerbok en de lagerhuls een tussenring aan. Zet deze daarna met twee (contra)moeren zo 
vast dat de wip makkelijk heen en weer kan bewegen.

5.3.5  Buig het vrije uiteinde van de aandrijfstang open en bevestig deze aan de ringschroef; buig daarna de drijf-
stang weer dicht.

5.3.6 De kleurstelling is vrij; bescherm de houten delen met lijnolie of vernis tegen weersinvloeden.

5.4 Controle van de werking

	 Controleer of:	 - de windmolen vrij kan bewegen
		  - de verbinding tussen windmolen en wip makkelijk kan bewegen	
		  - de windmolen makkelijk op de staander kan draaien!

	 Wanneer alles correct werkt, kan men de windmolen buiten op een plek waar de omstandigheden gunstig 
voor wind zijn bevestigen



6 N106061#1

25

25

9

21

60

25
0

3030 Ø 3

10
10

30
15 10

Ø 5

Ø 6

Ø 6

20

30
20

10
0

Ø 6 Ø 6

Ø 5

12

30

20

65
75

9
12

20

Ø 3

Ø 4

9

70
15

0

Ø 5

frame, lange lat frame, korte lat

wip lagerbok

zijaanzicht

zijaanzicht vooraanzicht

bovenaanzicht



7N106061#1

Ø 4
25

12

15

Ø 90

Ø 200

30°

Ø 4

sjabloon 

windmolen + verbindingsstuk

schaal 1 : 1



8 N106061#1



9N106061#1

6

Ø 3

4

3

30

30

20

Ø 3

10
10

120

sjabloon

weerhaan + vaan

schaal 1 : 1


